Marc. 1.

Marc. 16.

Luc. 24.

Act. 20.

sed

sed tantum prædicationem de clementia Dei complectitur, ut statim Marci 1. sequitur, cum Christus inquit: Pœnitentiam agite, ET credite Euangelio.

Sed & Pœnitentiæ vocabulum in sacris literis non semper vnâ eandemq; significationem habet. Quibusdam enim sacræ scripturæ locis pro tota hominis cōuersione ad Deum, sumitur. Verbi gratia, cum Christus inquit: Nisi pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Et alibi: Gaudium erit super vno peccatore pœnitentiam agente, &c. At in Marco (quod testimonium paulò antè attulimus) & alibi, vbi distinctè ponuntur, pœnitentia, & fides in Christum: aut, pœnitentia, & remissio peccatorum: pœnitentiam agere nihil aliud significat, quàm, peccata verè agnoscere, seipso dolere, à peccatis in posterum abstinere: ea verò peccatorum agnitio ex LEGE est, & ad salutarem conuersionem ad Deum non sufficit, si non fides in Christum accedat: cuius meriti dulcissima & consolationis plena Euangelij doctrina, omnibus respicientibus peccatoribus offert, qui per concionem legis perterriti & prostrati erant. Euangelion enim remissionem peccatorum non securis mentibus, sed perturbatis, & verè pœnitentibus annunciat. Et ne contritio & terrores legis in desperationem vertantur, opus est prædicatione Euangelij, ut sit pœnitentia ad salutem.

Cum enim nuda illa Legis prædicatio (sine mentione Christi) aut inflatos hypocritas efficiat, qui sibi imaginantur, quòd Legem externis operibus suis implere valeant, aut homines ad desperationem adigat, Christus Legem in manus suas sumit, eamq; spiritualiter explicat, & sic iram suam de cœlo reuelat, super omnem impietatem hominum, & ostendit, quanta sit ira diuina. Ea ratione ad legem illi ablegantur, ut ex ea demum rectè peccata sua agnoscere discant: quam agnitionem peccatorum Moyses nunquam ab illis ex-

*Marci. 1.**Luc. 13.**Luc. 15.**Marci. 1.**Actor. 20.**Luc. 24.**Luc. 4.**2. Cor. 5.**Matth. 5.**Rom. 1. 7.*

2. Cor. 3.

torquere potuisset. Quia (vt Apostolus testatur) et si Moyses prælegitur: manet tamen nihilominus velamen super faciem eius, non reiectum, vt non agnoscere possint homines, legem esse spiritualem, & exigere a nobis res longè maximas, quas cum præstare & implere nequeant, Legem nos horribili & extrema maledictione atq; damnatione obruere. Quando autem ad Christum conuertuntur, tum velamen illud tollitur: vt idem Apostolus docet.

1. Cor. 3.

Hæc cum ita se habeant, manifestū est, Spiritus sancti officium esse, non tantum consolari, verum etiam (ministerio Legis) arguere mundum de peccato: & ita (etiam in nouo Testamento) facere opus alienum, vt Propheta loquitur, quod est, arguere: vt postea faciat opus proprium, quod est, consolari, & gratiam De prædicare. Hanc enim ob causam nobis Christus precibus suis & sanctissimo merito eundem nobis à Patre impetrauit, & misit: vnde & paraclētus seu consolator dicitur: quemadmodum D. Lutherus in explicatione Euangelij Dominicæ s. post Trinitatis, sequentibus verbis hanc rem perspicue exposuit.

Concio Legis est, quicquid de peccatis nostris & de ira Dei docet: quomocumq; aut quandocumq; fiat. Euangelion verò talis est concio, quæ nihil nisi gratiam & clementiam Dei, atque remissionem peccatorum in Christo monstrat & exhibet. Interim tamen verum est & rectè fit, quòd Apostoli & Euangelij ministri (quod & ipse Christus fecit) concionem Legis confirmant, eamque inchoant apud eos, qui peccata sua nondum agnoscunt, & sensu iræ Dei nondum sunt perturbati, vt ipse inquit: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato: quia in me non credunt. Imò, quæ magis seuera & horrenda significatio atque concio iræ diuinæ aduersus peccata est, quàm illa ipsa passio & mors Iesu Christi, filij Dei? Veruntamen quoad hæc

Ioh. 16.

omnia iram Dei ostendant, & hominem terrent, non sunt propter Euangelij aut Christi concio: sed potius Moies & Lex, contra impenitentes. Euangelium enim & Christus nobis non eam ob causam donant, ut nos perterrefaciant atque condemnent: sed ut iij, qui perturbati & pusillanimes sunt, consolationem capiant atque erigantur. Et alibi inquit D. Lutherus: *Tom. 2. lex. fol. 455.* Christus ait: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato. Hoc autem fieri non potest, nisi per explicationem LEGIS.

In hanc sententiam etiam Smalcaldici articuli loquuntur. Nouum Testamentum retinet atque vrget ministerium Legis: quæ & peccata arguit, & iram Dei reuelat. Sed ad illud Legis officium adiungit mox promissionem gratiæ diuinæ, per Euangelij prædicationem.

Et Apologia inquit: Ad salutarem & veram penitentiam non sufficit Legis prædicatione: sed accedere oportet Euangelion. Hoc modo duo hæc doctrinarum genera coniuncta sunt, & ambo vrgenda sunt: certo tamen ordine, & conuenienti discrimine obseruato. Et hæc damnantur Antinomi aduersarij Legis, qui prædicationem legis ex Ecclesia expellunt, & affirmant, non ex Lege, sed ex solo Euangelio peccata arguenda, & contritionem docendam esse.

Vt autem omnes intelligant, quòd in hac controversia nihil dissimulare, sed pio Lectori totum negotium, quanta fieri potest simplicitate & perspicuitate, late oculos proponere cupiamus, sententiam nostram proponemus.

Credimus, docemus, & constitemur vnanimi consensu: quòd Lex proprie sit doctrina diuina, in qua iustissima & immutabilis Dei voluntas reuelatur: quatenus oporteat esse hominem, in sua natura, cogitationibus, verbis, factis, ut Deo probari & acceptus esse possit. Simul autem transgressoribus, Dei iram & temporalia

quis sit lex

Rom. 3. 7.

atque æterna supplicia Lex denunciatur. Nam (vt D. Lutherus contra Antinomios scribit) quicquid peccatum arguit, id Legis habet rationem, & ad Legem pertinet, cuius proprium officium est, peccata arguere, & ad agnitionem peccatorum adducere. Et quia incredulitas radix & fons est omnium peccatorum, quæ arguenda & reprehendenda sunt, Lex Dei etiam incredulitatem arguit.